

NOWA GAZETA ŁÓDZKA

Wychodzi codziennie.

Redakcja—Widzewska 106a. Tel. 20-22.

Administracja: Przejazd 8. Tel. 20-30.

Egzemplarz pojedynczy 3 kop.

Bombardowanie Mławy przez Zepelin niemiecki. Rosjanie zdobyli Allenstein. Zniesienie 3-ch szwadronów niemieckich pod Piotrkowem.

Zwycięstwa rosjan.

Sztab główny komunikuje: Na wschodnim terenie pruskim bitwa trwa w dalszym ciągu w obrębie Soldau i Bischofsburg, gdzie nieprzyjaciel skoncentrował duże siły.

Allenstejn został zdobyty przez nasze wojska.

W okolicach Piotrkowa konnica nasza zniosła 3 szwadrony konnicy niemieckiej. Na froncie galicyjskim dnia 26 sierpnia w bitwie jeneralnej, która miała miejsce w południowych powiatach gubernji lubelskiej i chełmskiej, a front której rozciągał się na przestrzeni 300 wiorst jeden z naszych znakomitych pułków piechoty zdobył sztandar niszcząc doszczętnie 11 pułk honwedów.

Zepelin niemiecki bombardował Mławę, lecz został rozstrzelany o 8 wiorst od stacji i spadł na ziemię, przyczem w gondoli okazało się 8 żołnierzy. 2 kartaszoownice i materiały wybuchowe.

Na kresach zachodnich.

PARYŻ. Korespondent „Tempsa“ donosi, że po sformowaniu małej twierdzy nadgranicznej Longly, Niemcy posunęli się ku Uyon, gdzie

rozpoczęła się wielka bitwa rozelągnięta na linii Uyon Montmedy. Francuzi utrzymali swoje dobrze zabezpieczone pozycje.

Na belgijskim terenie walki bitwa toczy się w d. c. Główny nacisk sił niemieckich skierowany jest na silne pozycje armji sprzymierzonej wzdłuż rzeki Sambry. Liczne próby obejścia lewego skrzydła armji francuskiej zostały udaremnione.

PARYŻ. Położenie nie zmieniło się. Nacisk Niemców wstrzymany. Straty wielkie o czem świadczy połączenie w jeden 12 i 124 pułków.

Leodjum jeszcze się trzyma.

ANTWERPIA. — Urzędowo donoszą pod datą 27 sierpnia, że twierdza Liege trzyma się jeszcze, jakkolwiek zdobycie przez Niemców jednego z najważniejszych fortów niezmiernie utrudnia obronę. Wczoraj załoga musiała wytrzymać gwałtowne bombardowanie z dział ustawionych na nowo zdobytych przez Niemców pozycjach. Piekielny ogień raził przez dzień cały fortecę i miasto. Ostrzeliwanie z pozycji belgijskich fortu zdobytego przez Niemców jest niezmiernie utrudnione, a zdobywanie go szturmem zaniechano z powodu olbrzymich strat, jakie ponosiły za sobą tego rodzaju usiłowania.

My, Niemcy, chcemy, musimy zwyciężyć.

KOPENHAGA. Z Berlina telegrafują, że cesarz Wilhelm urządził

w głównej kwaterze przegląd wojsk, podczas którego wygłosił do żołnierzy mowę mówiąc między innymi: Mamy przed sobą jeszcze nie jedną krwawą bitwę, ale pokładamy nadzieję w waleczności i łasce Boga. Przy ich pomocy dobierzemy się do skóry wroga. My, Niemcy, chcemy i musimy zwyciężyć!

Mowa ta komentowana jest, jako chęć dodania otuchy wojsku, zdemoralizowanemu wielkimi stratami i nadludzkimi wysiłkami, przeważnie bezskutecznymi.

Austrjacy śladem Niemców.

NISZ. Urzędowo komunikują, że Austrjacy przed opuszczeniem Sabatu złupili, zrujnowali i spalili to miasto. Dwie główne ulice są tak zniszczone, że niema na nich ani jednego domu nie uszkodzonego i nie ograbionego. Wszędzie dymią się zgliszczka, lub widnieją ślady usiłowań podpalenia. Rozstrzelano w sposób zwierzęcy 60 jeńców w oczach ludności. Pomordowano dziesiątki mężczyzn, kobiet i dzieci. 12-letnie dziewczęta stały się pastwą rozbestwionych żołdaków. Wiele z nich uprowadzono i nie wiadomo o ich losie. W pewnym domu znaleziono 11 nieletnich dziewcząt zamordowanych wśród najwstrętniejszego rozpasania.

Tak samo postępują Austrjacy w innych miejscowościach. W każdej wsi zabierają zakładników, których następnie bez wszelkiego powodu pozbawiają życia. Żałując nabożów, mordują swoje ofiary bagnietami. Świadczą o tem straszliwie poranione bagnietami trupy. Miasto Łośnica, chcąc się okupić, wypłaciło Austrjakom 30,000 denarów. Austrjacy pieniądze wzięli, lecz następnie ograbili miasto, zabrali zakładników i rozstrzelali ich.

Niemieckie stacje telegrafu Iskrowego w Paryżu.

PARYŻ. — Z powodu przypadkowego wykrycia na poddaszu wielkiego hotelu „Astorja“, którego dyrektorem był Niemiec, potajemnej stacji telegrafu iskrowego, która przyjmowała depeche wysyłane z wieży Eiffa do garnizonów pogranicznych, dokonano szeregu rewizji we wszystkich domach i gmachach publicznych, mających jakikolwiek związek z poddanymi niemieckimi.

Rewizje te dały rezultat pomyślny, gdyż w pewnym domu towarowo-ekspedycyjnym, którego właścicielem był Niemiec, Bergmann, znaleziono podobną stację, urządzonej również w celach szpiegowskich.

Bergmanna i trzech jego współpracowników rozstrzelano. Taki sam los spotkał i dyrektora „Astorji“.

Wojna europejska na terenie albańskim.

RZYM. Należący do ekspedycji albańskiej oddział niemiecki po rozwiązaniu tej ekspedycji przeszedł na teren Austrjacki i walczył po stronie Austrji pod Sabatem i nad Driną, gdzie został prawie doszczętnie zniesiony. Oddział francuski udał się do Cetynji w celu walczenia po stronie Czarnogóry.

Groźba.

PETERSBURG. Rząd amerykański zwrócił się do rządu japońskiego z przedstawieniem skutków, jakie za sobą pociągnęłyby wysłanie floty japońskiej na wody europejskie.

Uwaga — Pracodawcom.**KSAWERY BIERNACKI i S-ka****BIURO Komisowo - Rekomendacyjne**
1-go rzędu**AKC. TOW. „DZIAŁACZ”**

Zatwierdzone przez Ministerjum i kaucjonowane pół miljonem rubli

Warszawa, Marszałkowska 68, róg Sadowej, tel. 280-42.

Polecamy p. p. Pracodawcom, gwarantowanych moralnie i materialnie rutynowanych pracowników pól obojętne, bez absolutnie żadnych kosztów pośrednictwa a mianowicie: w dziale realnym administratorów, kaucjonowanych rządów, plenipotentów, kasjerów, gorzelanych, dzierżawców, pisarzy prowantowych, kantorowych i t. p., oraz gospodynie miejskie, wiejskie, kucharki, kucharzy, panny służące, pokojowe, panny do towarzyszenia, parobków, szwajcarów, i woźnych i t. p. A także załatwiamy wszelkie komisowo-handlowe transakcje.

Mamy głęboką nadzieję, iż J. W. P. P. Pracodawcy przy zapotrzebowaniu nie omieszkają zaszczyścić nas swymi zamówieniami, w oczekiwaniu których kreśliły się z głębokim szacunkiem

Ksawery Biernacki i S-ka.

1475—24

Dr. med. P. LANGBARD

były asystent kliniki berlińskiej.

Zawadzka 10, Tel. 33-38.

Specjalista chorób wenerycznych, przyjmuje od 8—1 i od 5—8 wiecz. Dla pań od 4—5, osobna poczekalnia. Leczenie szczytki i syphilisu najnowszymi środkami. Szybkie i skuteczne leczenie chronicznych stanów. 1430—96—1

Panujmy nad sobą.

W ostatnich czasach z różnych stron Królestwa coraz częstsze zaczynają nadchodzić wiadomości o wciąż nowych ekscenacjach, w których ludność pragnie dać ujście swym, z dniem każdym wzrastającym, uczuciom antysemityzmu.

Wszelkie objawy gwałtów fizycznych przeciwko ludności żydowskiej, obok rdzennego narodu naszej ziemi od wieków już kilku zamieszkałej, zawsze godne były jaknajbardziej potępienia, jako objawy niezgodne ze stanowiskiem narodu, stojącego narówni z najkulturalniejszymi narodami ludzkości, awiaczające naszej godności narodowej i szkodliwe w równej mierze dla nas samych.

Wynika to może z mylnego zrozumienia szczytnych haseł, rzuconych w czasach ostatnich pomiędzy lud polski. Powtarzamy więc za innymi, że hasła te nie miały bynajmniej na celu niecenienia brutalnych gwałtów fizycznych względem ludności żydowskiej i z gwałtem wogóle nie wziętego nie miały. Były one rzucone, by zbudzić drzemające w nas od wieków siły i nieurzęczywione dążenia do samodzielności narodowej pod każdym względem szczególnie zaś pod względem ekonomicznym, w czym zależni byliśmy od najdawniejszych czasów od otaczających nas narodów napływowych, a przeto zgory potępiały wszelkie inne, brutalne sposoby zwalczania obcych wpływów.

Dziś zwłaszcza, kiedy stoimy na progu nowej ery, w obecnych trudnych czasach, kiedy klęski, towarzyszące każdej wojnie, wpyają się jednakowo na głowy wszystkich ludów, zamieszkujących naszą ziemię, wię-

cej od innych narażoną na niebezpieczeństwo płynące z zachodu, więcej niż inne wyczerpaną i zbiedzoną, zwłaszcza dzisiaj podobne ekscesy nie powinny mieć miejsca w naszym kraju.

Bo zbrodnią by były i własną ręką zadana klęska dla całego kraju naszego!

I dziś wszyscy bez względu jakiej używają mowy i do jakiego modlą się Boga, wszyscy, którzy o dobro Polski i o własne dobro dbają — powinni zapomnieć o wzajemnych krzywdach, jeżeli nawet takie były, i połączyć się w jedną wielką całość, której w masie łatwiej znieść będzie chwile ciężkiego przesilenia, jakimi są chwile obecne w historii całej ludzkości.

Wszystkie więc wysiłki jednostek, na lud wpływ i wśród ludu postuchanie mających, wyteżone być powinny w kierunku uspokojenia wzburzonych uczuć i złagodzenia wszelkich objawów nietolerancji jednego narodu względem drugiego.

Niechże więc w pierwszym rzędzie polskie i żargonowe pisma głos zabiorą, by wpłynąć na ostudzenie rozgórączkowanymi umysłami.

Niechże więc duchowni przewodnicy ludów, swej użyją mocy. I jedni — w synagogach — niech z serc wierzących obawę wypienią i niech zalecą im jednocześnie, by zaniechali wystawiania na próbę cierpliwości ubogiej ludności, przez wyzysk w chwili tak ciężkiej w chwili, kiedy lud ten ciemny, wycieńczony głodem, zdenerwowany od najmniejszej iskry, jak dynamit, wybuchnąć jest gotów i porwać się na czyn, który na całe życie rumieńcem wstydu okryje jego lice i który klęską dla wyzyskiwanych i wyzyskiwaczy być może.

Drudzy zaś — w kościołach niech — przypomną ludowi naszemu przykazania wszechwybaczącego Chrystusa i niech powiedzą mu, że dotąd narodowi polskiemu obcym był gwałt każdy, że naród nasz czuł wstręt do prawa pięści, że kartki historii naszej od pierwszej do ostatniej i sumienie nasze narodowe dotąd niesplamione było ani krwią, ani łzą krzywdy, zadanej bezbronnemu.

Wierzmy też niepłonne, że polacy obecnego pokolenia z całym zrozumieniem ohydy podobnego występku i powagi prze-

żywanej chwili oprą się podszeptowi złych duchów, nie dadzą się powodować ślepej, bezmyślnej nienawiści i nie uczynią nic, czego by się wstydzili powiedzieć dzieciom i wnukom swoim i za co od przyszłych pokoleń mieli być potępieni.

Z wojny i polityki.

(w) Nigdy zdaje się sytuacja polityczna świata nie układała się w sposób tak trudny do orientowania się w sprawach bieżących, jak w czasach ostatnich. Zda się, że jakaś ręka tajemnicza pogmatwała w jednym, nie do rozpiątania kłębu, interesy państw kilkunastu, z których każde osobną niezależną od innych dawniej stanowiło całość. I dziś już niemożliwą jest rzeczą, by w chęci tem łatwiejszego orientowania się w sprawach, pociągnąć za czerwoną, przypuścmy, nie Niemiec by za nią nie wywlekały się żółta nie, Austrii, zielona Włoch i jakaś tam jeszcze inna — do innego należąca państwa. Ba! nawet nici azjatyckiej Japonji i nowe nitki Marokko przyplątały się do tego pewiklanego kłębuszka.

**

— Lecz na tem jeszcze nie koniec! Mamy już bowiem do zanotowania nowy ci kawy objaw. Turcja i Bułgaria zbroją się gwałtownie. I to zbroją się na koszt Niemiec, które do Turcji „w prezencie“ 2 pancerniki, a do Bułgarii wagon tego, co „szeleści i co brzęczy“, a właściwie tylko tego, co „brzęczy“, w sumie 12000000 rubli postali. „Podarunki“ dość hojne, jak na wielką monarchję wielkiego kaiserza przystało. Czy jednak bezinteresowne, zwłaszcza gdy w kraju i tak już „bieda piszczy“ — wątplić należy. Nawet można już twierdzić że wprost przeciwnie się dzieje, wobec wystąpienia przez Turcję do Włoch dość podejrzanego jak na dzisiejsze czasy, noty, mającej zdaje się na celu zmusić tajemnicze Włochy do otwartego wypowiedzenia się i przyjęcia udziału w wojnie wszech europejskiej w ten czy inny sposób by się Berlin przecie już raz dowiedział, czy bać się ich należy czy do swoich zaliczyć. Obmyślono nieźle! Przypomnieć sobie jednak nie zawodzi, że fortel to już nie nowy. Wszak Serbowie potrafią prowadzić walkę na dwa fronty z Austrią i z albańskimi bandytami. Czemuż by więc Włochy, państwo znacznie silniejsze, nie mogło na dwóch frontach się uporać, zwłaszcza że liczyć może na pomoc państwa trójporozumienia?

**

— A ten daleki wschód! Nieprzyjacieli niepróżnuje! Puszczą sobie i puszczą w Kiao-Tehao cenne pociski i sieje w kolonji niemieckiej śmierć i zniszczenie. I chyba przed czasem Niemcy będą zmuszeni rozwiązać dobrowolnie ten węzeł — umowę dzierżawną o kawał bardzo, pod każdym względem pożytecznej wschodniej ziemi, gdyż w przeciwnym razie przetnie go ostrzem swego miecza żołnierz Japoński. Wogóle trudno zrozumieć jakim prawem tacy smarkacze, jak Belgja lub Japonja wtrącają swe trzy grosze tam gdzie się starsi biją. I to już nie poraz pierwszy a z często marnym dla starszych skutkiem.

Cóż? Przecież jakiś dzieciak położył pewnego razu „na łopatkę“ samego „niezwyciężonego“ Zbyszka-Cyganiewicza, gdy mu się plątał między nogi.

Niech więc to będzie przestroga dla starszych...

— Cesarz Wilhelm wstał pewnego razu z łóżka iową nogą. Zły był. Przypomniał sobie nagle, że już kilku wysokich krewnych jego śmierć znalazło w zapasach z wrogami niemieckiej „kultury“, że mu się życie sprzykrzyło, rzekł z naciskiem: „Jadę do Belgji i obejmuję naczelne dowództwo.“

Przypuszczać jednak należy, że inny był powód tego nagłego postanowienia. „Lauri Napoleona nie dawały spokoju Wilhelmowi“. Postanowił więc udać się na te pola, gdzie niegdyś walczył wielki cesarz, by tam na miejscu czynami przyćmić promieniejącą światłość sławy jego. Lecz przecie Wilhelm II w niczem nie jest podobny do Napoleona I-go, który był b. mądrym człowiekiem i największym prawie strategiem świata.

Wogóle źle się dzieć musi, gdy szewc naprzykład bierze się za wyliczanie kwadratury koła, a Wilhelm za politykę lub strategję.

**

— Austrjaków słusznie nazwać można pasierbami losu. Ostatnio serbowie znowu rzadką w historii sprawili im łaźnię, aż żal się ich robi człowiekowi o wrażliwym sercu. 40 tys. zabitych i rannych i na setki tysięcy skrzętnie zbieranych zapasów wojennych. Biedacy! Na froncie rosyjskim też ich piorą, a tu jeszcze sprzymierzeńcy „dawaj i dawaj armatniego mięsa“ — drą się wniebogłoso.

Zdaje się, że na tym przymierzcu Austria źle wyjdzie!

**

— I na linii bojowej Diest-Charleroi krew „szaleńców“ leje się w dalszym ciągu, a do Berlina coraz częściej zagląda przeraźliwe widmo głodu.

I dziś potrzeba już armji całej i to dobrze nakarmionej armji, by „uspokoić“ wygrazające pięściami pałacowi domniemanego zdobywcy świata — tłumy.

Całej armji potrzeba by rozpedziła niebezpieczne, bo głodne zastępy mężczyzn, kobiet i dzieci.

**

— Wojny więc wrą i na nowe się jeszcze zanosi!

— I —

Wiadomości bieżące.**Miejscowe.****Nowe marki.**

Jak informuje „Utro Rosji“, główny zarząd poczt i telegrafów postanowił w czasie wojny wydawać marki o nowym rysunku, po zwiększonej cenie, jak to miało miejsce podczas wojny japońskiej. Nadwyżka od sprzedaży tych marek ma być zasłankiem dla „Czerwonego Krzyża“. Na markach tych umieszczone będą portrety sprzymierzonych monarchów i prezydenta Poincarého.

Drobny kredyt.

Do inspektora drobnego kredytu przy Banku państwa w Warszawie zwracają się niektórzy przedstawiciele kas pożyczkowych o objaśnienia co do egzekwowania pożyczek, pesieważ wielu dłużników twierdzi, że moratorium rozciąga się także na te kasy.

Inspektor objaśnia wszystkim, że kasy pożyczkowe nie mają nic wspólnego z moratorium.

Zaginiony bagaż.

Ministerjum komunikacji zajęło się obecnie zbieraniem bagażu podróżujących, którzy przed wybuchem wojny wracali z Niemiec. Część tego bagażu, która została rozproszona po różnych stacjach kolei petersburskiej, jak

przypuszczają, może być uratowana. Zarząd kolei petersburskiej rozesłał specjalnych urzędników z poleceniem, aby ten bagaż zbiegali. Znalezione rzeczy zostały odsyłane do Petersburga, a stamtąd odsyłane będą właścicielom.

Mapa Królestwa Polskiego.

Nakładem wydawnictwa „Nowej Gazety Łódzkiej” ukazana się w handlu księgarskim, szczegółowo opracowana w trzech kolorach i ozdobnie wydana, mapa Królestwa Polskiego. Wobec toczących się walk na terenie Królestwa Polskiego i na pograniczach Austrii i Niemiec, mapa taka jest wprost niezbędną w rękach każdego czytelnika gazet. Cena bardzo przystępna, bo tylko 20 kop. — daje możność każdemu zaopatrzenia się w tę mapę.

Skład główny w Administracji „N. G. Łódzkiej” ul. Przejazd Nr. 8. Nabywać można również po tej samej cenie u sprzedawców „N. Gazety Łódzkiej.”

Walka z pośrednikami.

(a) Milicja Obywatelska energicznie ściga pośredników, masowo skupujących artykuły spożywcze podmiejskie, aby je następnie sprzedawać ludności po cenach wyższych. Przyłapanych na skupowaniu produktów Dwojgę Kliger, Jeską Czarnego, Szlamę Koronę, Mendę Lewendę, VII oddział Milicji Obywatelskiej ukarał natężeniem po rublu grzywny na każdego.

Ujęcie defraudanta.

(a) Milicja Obywatelska ujęła Euzebjusza Nowaka, który, wysłany przez pracodawcę do zainkasowania należności, zdefraudował 6 rb. 58 kop. i zbiegł.

Za handel wódką.

(a) Za prowadzenie zabronionej sprzedaży wódką komisja prawna przy Milicji skazała właściciela restauracji przy ulicy Zgierskiej nr. 10 Lejbusta Gutermana na zapłacenie 15 rb. grzywny lub 3 dni aresztu, bufetową tejże restauracji Ryfkę Eisstein na zapłacenie 10 rb. grzywny lub 3 dni aresztu, oraz zamieszkałego przy ul. Młynarskiej 21 Uszera Mińskiego na 5 rb. grzywny lub dzień aresztu.

Zamiejscowe.

Skalmierzyce.

Jak tylko wojska niemieckie otrzymały wiadomość, że wojska rosyjskie posuwają się w stronę granicy niemieckiej, zaczęły się natychmiast tu umacniać. Między innymi na całej przestrzeni między Kaliszem i Skalmierzycami, pozaciągano druty kolczaste.

Dymisja.

Gubernator Kaliski Rafalski otrzymał dymisję, która nastąpiła na jego własną prośbę.

Wielki pożar w Bełchatowie.

(a) Z Bełchatowa donoszą nam o wielkim pożarze, który nawiedził miasto w środę ubiegłą o g. 8 wlocz. Spłonęło wiele nieruchomości.

Szczegółowo opracowana, w 3-ch kolorach ozdobnie wydana

MAPA

Królestwa Polskiego

do nabycia w Administracji „N. G. Łódzkiej” — ul. Przejazd Nr. 8 i u sprzedawców ulicznych „N. G. Łódzkiej”

HELENÓW.

Niedziela, 30 sierpnia Całkowity Dochód na rzecz

Komitetu Obywatelskiego niesienia pomocy głodnym.

Wejście 10 i 5 kop. Park otwarty od g. 9 rano do 7 wieczór.

Guczkow o polakach.

Wczorajszy popołudniowy „Kurjer Warszawski” zamieszcza rozmowę redaktora „Świata”, p. Krzywoszewskiego z wybitnym parlamentarzystą i działaczem rosyjskim posłem do Dumy z ramienia październikowców Guczkowem, który przybył do Warszawy celem zorganizowania pomocy dla rannych.

Wywiad miał głównie na celu wyświeflenie zapatrywań umiarkowanych kół politycznych rosyjskich na sprawę przeobrażenia stosunków polsko-rosyjskich, które zwiastuje znaua powszechnie odezwa Wodza Naczelnego armji rosyjskiej do Polaków. Guczkow oświadczył, że odrębny polityczny organizm Polski wyobraża sobie jako zupełną autonomję na zasadzie realnej unji z Rosją z Cesarzem Wszechrosji, jako Królem Polskim na czele, przy wspólnej armji, polityce zagranicznej, monecie, poczcie i systemie celnym. Oczywiście przy realizacji tego planu może się okazać konieczność wprowadzeniu jeszcze niektórych wspólnych funkcji ogólnopaństwowych.

Tak pojęty organizm polityczny musiałby oczywiście posiadać własne ciało prawodawcze. Utworzenie takiego organizmu nie nastęrczy poważniejszych trudności, które jednak wyłonią się niewątpliwie przy określaniiu granic i przy opracowaniu statutu autonomicznego, będą one jednak drobne w porównaniu do ogromu historycznego dzieła połączenia w jedną całość wszystkich dzielnic polskich.

Dalszy bieg wypadków będzie zależał w pierwszym rzędzie od samych polaków, od społeczeństwa polskiego, od jego umiarkowania w żądaniach i równowagi. Nie ulega kwestji, że zachowanie się społeczeństwa polskiego wpłynie decydująco na urabianie się opinji publicznej w Cesarstwie.

Po zwycięskiej wojnie, zakończył Guczkow zapanuje w Rosji nastroj podniosły. Wyłoni się konieczność wielkich reform, lecz wśród nich sprawa polska będzie najpilniejszą. Będziemy musieli załatwić ją natychmiast po zapanowaniu normalnych warunków w kraju.

W sprawie natychmiastowego zebrania bielizny, pościeli i łóżek dla rannych.

Owocem osobistych zabiegów grona pań, które zajęło się natychmiastowym zbieraniem używanej bielizny, pościeli i łóżek dla rannych, są wymienione niżej ofiary:

1. Pani S. Ratner ofiarowała 2 prześcieradła.
2. Pani C. Schweikert — 6 koszul.
3. Pani Ulrich — 8 koszul, 6 prześcieradeł, 1 powłóczkę, 1 poduszkę.
4. Pani Z. Richter — 18 ręczników, 4 chusteczki, 5 wysp. 8 prześcieradeł, 20 powłóczek, 3 kołdry.
5. Pani Klingspern — 2 koszule, 1 ręcznik, 2 powłóczki.
6. Pani Wihan — płótno na bandaże.
7. Pani Botz — 2 żelazne łóżka.
8. Pani A. Jurk — 6 p. kalesonów, 12 chusteczek, 2 kołdry, 3 p. skarpetek.
9. Pani B. Hilsberg — 3 koszule, 5 p. kalesonów, 2 powłóczki.
10. Pani Żukowska — koszule, 2 p. kalesonów, 10 ręczników, 10 serwetek, 1 prześcieradło.
11. Pani H. Weisig — 2 ręczniki, 2 powłóczki, 1 siennik, płótno na bandaże.
12. Pani Walter — 1 koszulę, 1 ręcznik, 9 chusteczek, 1 prześcieradło, bandaże.
13. Pani O. Daube — 8 koszul, 8 p. kalesonów, 2 prześcieradła.
14. Pani H. Michel — 7 koszul, 7 p. kalesonów, 12 chusteczek, 2 prześcieradła, 5 powłóczek, 2 kołdry, 2 sienniki.
15. Pani J. Steigert — 8 koszul, 3 kołdry, płótno na bandaże.
16. Pani Freymark — 3 koszule, 5 p. kalesonów, 13 chusteczek, 6 prześcieradeł, płótno na bandaże.
17. Pani Hilsberg — 1 koszulę, 2 ręczniki, 4 chusteczki, 1 prześcieradło.

d. c. n.

Wyszła z druku zajmująca powieść Ch. Dickensa pod tyt.

„Miłość i poświęcenie”

Cena 20 kop.

Nabywać można w Administracji „N. Gazety Łódzkiej” Przejazd Nr. 1.

Nie ma,
Nie było i
Nie będzie
tak radykalnego środka
jakim jest

„Jäger”

przeciwko

**Łupieżowi
i wypadaniu włosów**

Żądać we wszystkich aptekach składach aptecznych, perfumeryjach i u fryzjerów.

W Kaliszu, w składzie aptecznym W-ego Pawłowskiego.

„AMALINA”
Pasta do włosów, wzmacnia je i chroni od powłóczenia się łupieżu. Zaleca się do codziennego użytku.
Cena 40 kop.
Żądać wszędzie.
W Kaliszu, w składzie aptecznym W-ego Pawłowskiego.

Komunikat Komitetu podatkowego przy Głównym Komitecie Obywatelskim.

Obywatele.

Dla zabezpieczenia najbardziej palących potrzeb społecznych i miejskich, a więc: dostarczenia środków utrzymania głodnym rzeszom; dla zapewnienia potrzebującym pomocy szpitalnej i opieki lekarskiej; dla zabezpieczenia w mieście porządku pod względem sanitarym; dla zorganizowania i utrzymania straży bezpieczeństwa oraz straży ogniowej; dla uruchomienia szkół i zabezpieczenia takowym bytu oraz zaspokojenia wielu innych palących potrzeb — Główny Komitet Obywatelski postanowił cały szereg podatków.

Rzecz jasna, że takowe pokryte być muszą przez tych, którzy rozporządzają bądź jakimkolwiek zasobem gotówki, bądź niezapelnie pozbawieni są zarobków, a więc przez posiadaczy fabryk, przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych, właścicieli nieruchomości, lokatorów i ofiicjalistów prywatnych. Ci wszyscy muszą być w pierwszej linii opodatkowani na cały czas wojny. Dziś każdy z nas bez wyjątku, kto ma jeszcze jakieś dochody i zasoby, podzielić się nimi musi z tysiącami, pozbawionymi zupełnie zarobku i chleba.

Podając poniżej zestawienie wszystkich podatków i sposobów ich obliczania, zawiadamiamy ogół mieszkańców Łodzi, że w najbliższych dniach zorganizowany zostanie i znacznie funkcjonować „Urząd Podatkowy” w domu Tow. Akc. „Siemens” Piotrkowska 96, w prawej oficynie na 3-iej piętrze, gdzie mogą być wpłacane podatki przez zgłaszających się, wzgl. skąd będą wysyłani inkasenci z odpowiedniami upoważnieniami i odpowiednimi kwitarcjami dla ściągania podatków w mieście. Kwitarcjusze będą sznurowane, opieczętowane i zaopatrzone w podpisy: jednego z członków Komitetu Podatkowego oraz rachmistrza i stwierdzone stemplem Komitetu.

Zwracamy się do wszystkich mieszkańców z prośbą i żądaniem poparcia usiłowań naszych. Poparcie to wyrażać się winno przede wszystkim we wzajemnej kontroli, aby nikt nie uchylał się od wypełniania tych wyjątkowych obowiązków, jakie czas obecny na każdego wklada.

Wszyscy musimy dziś wspólnie pracować nad zwalczaniem grożącej nam nędzy i

głodu pod hasłem: „Wszyscy dla jednego, jeden dla wszystkich.“

Główny Komitet obywatelski zaprojektował i wspólnie z Komitetem Podatkowym opracował i zatwierdził następujące rodzaje podatków:

1. Podatek od nieruchomości w normach następujących od wartości:

od 5,000 rb. do 10,000	— 1 rb. miesięcznie
10,000 „ „ 20,000	— 2 „
20,000 „ „ 40,000	— 4 „
40,000 „ „ 60,000	— 6 „
60,000 „ „ 80,000	— 8 „
80,000 „ „ 100,000	— 10 „

i tak dalej w tej samej progresji stosownie do szacunku.

Dalej postanowiono zastosować powyższe opodatkowanie i ce do placów, o ile takowe są użytkowane i przynoszą dochody. Ściąganie podatku tego ma mieć miejsce w ratach miesięcznych, poczynając od 1 sierpnia r. b.

2. Podatek od banków i domów banki s r a t i c h, domów ekspedycyjnych i transportowych, kancelaryj i in. został postanowiony według specjalnego oszacowania.

(d. c. n.)

WYŻSZA SZKOŁA KROJU, SZYCIA

przymierzania i upinania na manekinach;

F. Kulpińska, Konstanyńska 33

Dyplomowana przez akademię paryską, kurs kroju trzymiesięczny; uczenie mogą szyć z własnych materiałów, kursy wieczorne po niższej cenie. Przy szkole duża pracownia sukien, balowych, wizytowych i kostjumów. Uczniom wydają patenty i dyplomy z prawem zakładania pracowni i szkół. 2678

Zarząd Eksploatacji

Łódzkich Rzeźni Miejskich

Ul. Inżynierska № 1.

telefon № 46 i 14-65

Wydzierżawia przedziały chłodnicze do przechowywania mięsa i wgróbów masarskich, jak również specjalne ubikacje do przechowywania ryb.

Poleca również lód sztuczny po—15 kop. za pud na miejscu, bez odstawy.

ROK ZAŁOŻENIA 1905.

Zatwierdzone przez Ministerjum Handlu i Przemysłu

Kursy buchalteryjne

J. Mantinbanda w Łodzi.

Cegielniana № 47, numer telefonu 24-28.

Wykłady rozpoczną się we wtorek 1 Września r. b. o godz. 8 wieczorem.

Zapisy przyjmuje codziennie kancelarja Kursów od godziny 7—9 wieczorem.

Program nauk obejmuje: buchalterję pojedynczą, podwójną (czyli włoską), amerykańską, arytmetykę handlową, korespondencję rosyjską, polską i niemiecką, prawo handlowe i wekslowe, ekonomję polityczną, stenografię, kaligrafię i pismo na maszynie.

Nadto oprócz języka niemieckiego wprowadzona zostaje nauka języka francuskiego i angielskiego, o ile na te przedmioty zapisze się przed 1-ym Września r. b. odpowiednia ilość kandydatów. Kończących dobrze kursy poleca się na posady.

Zarządzający kursami **J. MANTINBAND.**

W 7-mio klasowej Szkole Handlowej Żeńskiej Zielona 15

egzaminy wstępne rozpoczną się 31 Sierpnia. Lektje—7 Września. Zapisy codziennie od 10 do 3 po południu. Uprasza się Sz. Rodziców o osobiste zgłaszanie się do zapisu tak sesziorocznych uczennic, jak i nowych kandydatek.

3308

C. Waszożyńska.

W 4 kl. Szkole Filologicznej

(Zawadzka 9),

egzaminy rozpoczną się 31 Sierpnia, lekcje 2 września. Podania nowych kandydatów oraz zapisy dawnych uczniów przyjmuje kancelarja szkoły codziennie od 10 do 12. 3008—3

Każdy, kto tylko

**Chce otrzymać dobrą posadę,
Pragnie znaleźć dobrego pracownika,**

lub

**Przeprowadzić korzystny interes,
ten winien się zwrócić do**

**Biura Komisowo-Rekomendacyjnego
I-go rzędu, zatwierdzonego przez Ministerjum
i kaucjonowanego.**

Ksawery Biernacki i Ska

Warszawa, Marszałkowska 68 róg Sadowej
tel. 280-42.



Kto raz kupi „Gloria“

innej pasty do obuwia używać nie zechce. Proszę się przekonać. Żądać wszędzie tylko pasty „Glorja“

Przedstawiciel na Królestwo i Cesarstwo

Edmund Bogdański
Łódź, ul. Dzielna Nr. 30.

Dziwierzyna z niemieckim potrzebna do gospodarstwa i sklepu. Główna 17 m. 2. 29-2-1

Dr. W. DUTKIEWICZ

ul. Nawrot 1, róg Piotrkowskiej.
Choroby: skórne, weneryczne i moczopięciowe.

Przyjmuje od 9—12 r. i od 5—8 w Pniedziale od 4—5 po poł. 29

Dr. W. Bernard

Choroby weneryczne, dróg moczowych i skóry.

Spacerowa 40 (przy Andrzejce)

Przyjmuje: 9—1 i 5—8, w niedziale i święta 10—1. 1947—200

Dr. H. Rueger

CHOROBY WEWNĘTRZNE,
przeprowadził się:

Piotrkowska Nr. 164
Telefon 28-87.

Dr. Feliks Skusiewicz

ul. Andrzejce Nr. 12, tel. 28-28
Choroby skórne i weneryczne.

Godziny przyjęcia od 9 i pół—12 rano i od 5—8 po poł., w niedziale i święta do 9 i pół—12. 2621-50-1

Dr. Tadeusz Brabander

Akuszarja, choroby kobiet i kobiet, narządów moczowych. Oświadczenie pęcherza. 2549—50

Piotrkowska 109. Tel. 11-14.
Przyjmuje 9—11 r. i 4—7 pp.

Gabinet dentystyczny

E. Koprowski

Piotrkowska 35 (w lok. zajm. dawniej przez W. Szaycera).

Leczenie zębów bez bólu elektrycznością. Piombry i sztuczne zęby wszelkiego systemu. Prostowanie krzywych zębów. Masaż wibracyjny.

Lekarz Dentysta

D. Sperling

Ul. Zawadzka № 23.

b. asystent Instytutu Lekarsko-dentystycznego w Berlinie. Spec. Chirurgja jamy ustnej Orthodontja—Protetyka. Leczenie elektrycznością i masażem wibracyjnym. Przyjmuje od 10-2 r. i od 4-8 w., w Niedziale od 10-12. 26117-60.

Dentysta

J. Byteński

Zgierska 20

vis à vis kościoła N. M. P.

Najlepsze i najładniejsze zęby sztuczne i piombry po cenach umiarkowanych przyjmuje od 9 rano do 8-jej wieczorem. 2706

Lekarz-Dentysta

J. HABERFELD

mieszka obecnie ul. Andrzejce № 2, róg Piotrkowskiej, I-sze piętro
Przyjmuje jak dawniej.
Telefon 17-31. 1951—

Lekarz Dentysta

SEGALEWICZ, Łódź

ul. Brzezińska № 25.

Leczenie, piombowanie i szowanie zębów bez bólu. Piombry i sztuczne zęby wszelkiego rodzaju, po cenach przystępnych. Przy gabinecie specjalne laboratorium zębów.
Przyjmuje od 10—1 i od 3—8 wieca. 2758—30

Dr. Roman Sobański

Specjalista chorób ocznych.

był ordynator kliniki ocznej moskiewskiego uniwersytetu. Przyjmuje od 8—10 i od 5—7. Przejazd 14. 1569.

Dr. Sonenberg
powrócił

choroby skóry, dróg moczowych i weneryczne

przyjmuje od 11—1 i od 4—6 i pół Zielona 8

DRZEWO

opalowe

na pały, po umiarkowanych cenach (tylko za gotówkę), przy odbiorze niemniej 20 pudów odsyła się bezpłatnie. Pańska 92, tel. 881. 3011

Michał Chałupnik zgubił paszport wydany w gminie Gestów pow. Łęczyńskiego gub. Kaliskiej. 2933-6-1



Pierwszy łódzki skład angielskich maszyn do szycia

Samson Perła

znajduje się obecnie przy ulicy — Piotrkowskiej 164 i poleca najlepsze maszyny do szycia dla domowego użytku i przemysłu.

Bezpłatna nauka szycia i modnych haftów artystycznych.

Sprawdzam w najkrótszym czasie wszelkie specjalne maszyny dla fabrycznego przemysłu. Sprzedaż za gotówkę i na raty. Zdolni agenci — inkasenci są poszukiwani. 2567—25